第六回番組審議会 審議議事録

１．開催日 平成 27年 10月 26日（月）18:00－19:00

２．開催場所 タス 3F 絣

３．委員出席 委員総数 ：6名  出席委員数：6名  欠席委員数：0名

  出席委員 ：番組審議委員会会長  勝見 英一朗

     番組審議委員会副会長 齋藤 喜内

     番組審議委員  塚田 弘一

     番組審議委員  寺嶋 宏武

     番組審議委員  村田 裕子

     番組審議委員  谷澤 秀一

     送事業者側出席  黒澤栄（代表取締役）

       高石仁光（番組制作ディレクター）

４．議題

 （１）代表者挨拶

 （２）御審議

 （３）その他

５．議事の概要

 （１）開会

 （２）代表者挨拶 黒澤 栄

 （３）御審議

 ①経過報告 高石仁光（番組制作ディレクター）

 ②番組審議

  おらんだの社長 第 2回目 （出演：長井製作所 横山社長）

  10月からの新番組 隔週水曜日 10時～

 ③番組内容、構成、その他、全般について

６．審議内容

①経過報告①経過報告①経過報告①経過報告

＜高石＞

●9月、10月のトピックス

・出演者数 1,000人達成（8月 26日 アイクルタウンプロジェクト参加者）

 9月末現在では、1038名

・ガソリンスタンドでアンケート調査を実施

 約 1,000件の回答を得た

 市内では聴衆率 70%越

 通勤時間帯に聴いている方が多数の為、その時間帯にターゲットを絞り今後活動したい

・ゲスト出演

 林家たい平さん インタビュー（9/15オンエア）

 からあげアイドル 有野いくさん 生放送出演

・長井市の防災ラジオ試験

 9月より第 3水曜日に防災ラジオの割り込み放送を実施

・おらんだの銀座通り

 10月より、市内めぐりを再開

・笑福亭笑助の音楽を料理するお笑いラジオ

 10月末に放送 50回を迎え、終了（笑助さんが多忙になったため）

・11月 3日（祝）の 1周年には 12時間生放送を検討している

＜勝見委員長＞

ガソリンスタンドでのアンケート結果では、聴衆率が 70％越えという事で、非常に高い数

字だが、車に乗っている人が対象で、全戸の聴衆率ではない。その辺の対策は？

＜高石＞

サイマル放送で、インターネット経由でパソコンやラジオで聴けるようになっているが、

高齢者家庭では、ラジオを聴く環境が整っていない。（ラジオを常備していない）

長井市とも協議し、防災ラジオを独居老人宅に配備する又は、ラジオを家庭に配備できる

ように働きかけて行きたい。

＜勝見委員長＞

長井市で地区長に防災ラジオを配布しているが、活用の仕方・防災情報の周知の仕方等は

長井市ではどのようになっているのか。

＜谷澤委員＞

防災的な事は、総務課で担当している。まずは、地区長に 200台配布している。

全戸配布は難しいので、希望者には補助を出せないか検討している。

地区長に配布した防災ラジオは 140台、他は公共施設に設置している。

また、地区長からは、ラジオを受信しても周知の仕方が難しいといわれているので、地区

長の下に組織する隣組長まで配布できないか検討している。12 月になると来年度どうする

か見えてくると思う。

＜勝見委員長＞

ラジオの聴衆世帯を上げるのが大事なので、検討をお願いしたい。

＜高石＞

一般家庭では、家族の誰かがラジオに出ることによって、ラジオを聴いてもらえると思う

ので、そのような工夫をしていきたい。SNS も利用し、出演予告や出演者の紹介をする事

により、身近に感じられるように取り組んでいる。

＜黒澤＞

11月 1日発行の市報に「おらんだ通信」を織り込んでもらう予定。

1年間の取り組み内容やアンケート結果を掲載している。

②番組審議②番組審議②番組審議②番組審議

＜勝見委員長＞

今回、審議して頂く「おらんだの社長」という番組について、制作側から説明をお願いし

ます。

＜高石＞

長井を支えた社長さん方の人となり・思いを聴く番組を制作したいと思い、テレビ番組の

「波乱万丈伝」、「プロジェクト X」を参考にその人の生き方を伝える番組を企画した。

登場した社長より、次回の出演者を紹介してもらうリレー形式となっている。次回 3 回目

は、（審議委員も務める）齋藤社長の予定。

＜勝見委員長＞

それぞれご意見を頂きたいと思います。

＜塚田委員＞

・あらかじめに聞きたい事を事前にまとめていたと感じた

・ターニングポイントとなった事項をもっと突っ込んで聞いてほしい

・決断の背景や、心情なども聞いてほしい

・座右の銘も聞けば、一言でその人となりがわかるのでは

・横山社長の祖父や父も長井に名を残した人なのでその辺も取り上げるとなお良かった

・もう一回聴きたいなと思うくらい良い番組だった

＜高石＞

・収録自体は 2時間行なっているが、やむなく編集でカットした部分もある

・事前の取材で、人となりと背景の部分に迫れるよう努力したい

＜谷澤委員＞

・新しい発見もあり大変面白いので、ぜひ続けていってほしい

・オープニングの「社長～」という所がよかった

・インタビュアーの井上尚子さんがとても上手だった

＜村田委員＞

・話の引き出し方が上手で大変聴きやすかった

・切替の際に前の話のまとめを入れてくれるので、分かりやすい

・「なるほど」と相槌打っていたが、目上の方には失礼にあたる

（「なるほど、そうですね」や「なるほど、おっしゃるとおりです」と使うと良い）

・友人や社員からもその人のことを聞けたら別の視点で面白いかも

・他に「ラジオ拝聴なさっている方にお知らせです」と言っていたのでこれも言葉遣いが

ちがうので注意した方がよい

・もう少し早く対象番組の CDを頂きたい

＜勝見委員長＞

・丁寧語が間違いやすい

・一般的にも言えることだが、丁寧に言おうとして二重敬語になる場合があるので意識し

てほしい

＜寺嶋委員＞

・格式があり教養番組のようで、勉強になる番組だと思った

・若い世代の経営者にはとても勉強になるのではと感心して聴いていた

・井上尚子さんは大変上手で適任だ

・思い出の歌もよいが、本を紹介してもらうのもよいと思う

＜齋藤副委員＞

・本格的な話題で、インタビューも上手だった

・価値の高い番組だと思った

・歯切れのいい展開で聴きやすかった

・番組の基本的な流れは（毎回）一緒の方がよい

・インタビューされた本人の感想はどうだったのか

・その人の魅力やどのような考えを持っているのかや、ターニングポイントをしっかり聞

いてほしい

・話の流れが、繋がらない箇所があり気になった（編集の為か）

・（リスナーが）番組を聴いて、その人の人柄が感じ取れればすごく良いと思う

＜勝見委員長＞

・番組自体は、格の高い雰囲気があり、内容のある番組だという事は、全委員が共通して

いる

・面白おかしく聴ければいいという番組とは違う面白みがでてきていると思う

＜寺嶋委員＞

・この番組は、何時から放送している番組か

＜高石＞

・午前 10時～、再放送は 当日の 19時～と土曜日と日曜日に行なっている

・一番聴いてほしい自主制作番組をその時間帯に揃えているが、アンケートを見ると聴衆

率が低い時間帯となっているので、どの時間がいいのか、今後検討していきたい

＜勝見委員長＞

・次世代の方にも聴いてほしいという内容なので、ホームページなどで、音声を載せるこ

とはできないか

＜高石＞

・放送内容のアーカイブ化は、進めているが掲載する場合には、著作権に配慮しなければ

ならず、曲が入っている場合には、その部分を削る等の対応が必要になるが、放送時間帯

以外にも聴いていただけるように検討したい

③番組内容、構成、その他、全般について③番組内容、構成、その他、全般について③番組内容、構成、その他、全般について③番組内容、構成、その他、全般について

＜寺嶋委員＞

・最近、朝のミニ番組で再放送が多いのでは？

＜高石＞

・こちらのミスで同じ回を流した時があった

＜塚田委員＞

・言葉遣いで気になることだが「～だと思います」という使い方が多いなと思う

 自分の感想なら「思う」で良いが、事実を述べる時に「お伝えして参りたいと思います」

はそぐわない

 （「お伝えして参りたいと思います」とか、「お伝えして参ります」でよいのでは）

＜勝見委員長＞

・最近の曖昧語の延長だと思うが、「何かなと思います」というような、ぼやかした言葉遣

いが広がっているので、その辺も意識し、正確な日本語を広げていってほしい

＜齋藤副委員長＞

・11月 3日の 1周年では、なにかやらないのか

＜黒澤＞

・特別なイベントは考えていないが、朝 7時から夜 7時までの生放送を検討している

＜高石＞

・祝日で市内各地で様々なイベントのある日なので、中継などもやりたいと思っている

・スタジオを開放し、気軽に遊びに来てもらえるようにしたい

・長井市の動画も請け負っており、月 18本納品している

・11月 8日（日）産業まつりからも要請があり、ラジオブースを出展する

・お天気カメラの設置を検討している

・スタジオの様子もライブ配信できたら

・ラジオカーについては、車種を選んでいる段階

＜寺嶋委員＞

・メッセージを送ってくれるリスナーは増えているのか

＜高石＞

・サイマルが放送が始まってから、更に増えてきていると感じている

・パーソナリティによって、メッセージの量が変わってきている

７．審議会の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

（１）定例のパーソナリティミーティングにて、言葉遣いについて注意した

８．審議会の意見の概要の公表

公表方法：自社ホームページへの掲載

公表内容：本議事録

公表年月日：平成 27年 12月 17日

９．その他参考事項

次回（第 7回）の放送番組審議会日程について

・平成 27年 12月 21日（月）予定